
قانون بانک مرکزی 
ابلاغ شد

اعلام مالیات سیگار و 
تنباکو تا پایان امسال 

تخصیص ۱۰۰ میلیون 
دلار به بازار شیر خشک

رئیس مجلس شورای اسلامی طی 
نامه‌ای به رئیس‌جمهور قانون 
بانک مرکزی جمهوری اسامی 
ایران را اباغ کرد. به گزارش 
تسنیم، محمدباقر قالیباف رئیس 
مجلس شورای اسلامی طی نامه‌ای 
به آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی 
رئیس‌جمهور قانون بانک مرکزی 
جمهوری اسامی ایران را ابلاغ 
کرد. پس از گذشت چند دهه از 
تصویب قانون پولی و بانکی در 
سال 1351، برای نخستین بار، در 
مجلس یازدهم با هدف اصلاح 
قوانین حوزه بانک مرکزی، طرح 
بانک مرکزی جمهوری اسامی 
ایران در دستور کار قرار گرفت. این 
طرح در 67 ماده، سال گذشته، 
قبل از بررسی لایحه بودجه به 
تصویب نمایندگان مجلس رسید، 
اما در مجموع 4 بار بین مجلس 
و شورای نگهبان رفت و برگشت 
داشت و در نهایت مجلس بر 
5 مصوبه خود که جزو ایرادات 
شورای نگهبان بود، اصرار کرد 
و طرح برای تعیین تکلیف به 
مجمع تشخیص مصلحت نظام 
ارسال شد. موارد اختلافی در چند 
جلسه مجمع بررسی و اصاح 
شد و در نهایت در 29 آبان‌ماه به 
مجلس شورای اسامی ابلاغ شد 
و در نهایت امروز از سوی رئیس 

مجلس به دولت ابلاغ شد.

سازمان امور مالیاتی نحوه اخذ 
مالیات از سیگارهای تولید داخل 
و برندهای خارجی تولید داخل 
و برندهای خارجی وارداتی و نیز 
بسته‌های ۵۰ گرمی تنباکو را به 
ادارات کل امور مالیاتی اباغ 
کرد. پایگاه اطلاع‌رسانی قوانین 
به  و مقررات کشور وابسته 
معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری 
بخشنامه سازمان امور مالیاتی 
درخصوص نحوه اخذ مالیات 
بر سیگار و تنباکو را از ابتدای 
امسال و براساس بند »ه« تبصره 
۱۷ قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل 
کشور اعلام کرد. این بخشنامه 
را سیدمحمد هادی سبحانیان 
معاون وزیر اقتصاد و رئیس 
سازمان امور مالیاتی به ادارات 
کل امور مالیاتی اباغ کرده که 
براساس آن سیگار برند داخلی 
هر نخ ۵۰ تومان، سیگار برند 
بین‌المللی تولید داخل هر 
نخ ۱۰۰ تومان، بسته تنباکوی 
۵۰ گرمی تولید داخل ۲۰ هزار 
تومان، سیگار وارداتی هر نخ ۸۰۰ 
تومان و بسته ۵۰ گرمی تنباکوی  

وارداتی ۳۵ هزار تومان است.

روابط عمومی بانک مرکزی اعلام 
کرد: امسال ۱۰۰ میلیون دلار برای 
تأمین شیرخشک اختصاص داده 
شده که نسبت به سال گذشته 
۷۷ درصد رشد داشته است. این 
اعتبار برای تأمین شیرخشک 
کامل و مواد اولیه آن است، 
تجهیزات  و  نوزاد  شیرخشک 
حساسیت  دلیل  به  پزشکی 
همچنان ارز ۴۲۰۰ تومانی به آنها 

تخصیص داده می‌شود.

اخبار

یکی  که  بود  سال‌جاری  یل  اوا
از مؤسسات تحقیقاتی و پژوهشی 
کشور اقدام به انتشار گزارشی تحت 
عنوان »اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۲: 
مؤسسه  کرد.  امیدها«  و  بیم‌ها 
توسعه و تحقیقات اقتصادی وابسته 
به دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران 
به واسطه قدمت تاریخی خود که 
در سال ۱۳۳۹ تأسیس شده، یکی 
از مراکز مهم پژوهشی و آموزشی 
اقتصاد در کشور است، اما انتشار 
این گزارش بدون ارائه مستندات 
علمی و روش تحقیق معتبر مبتنی بر 
علم آمار و اقتصاد، خدشه سنگینی 
به اعتبار علمی این مجموعه وارد 
کرد. در این گزارش ادعا شده که از 
۴۱۰ صاحب‌نظر اقتصادی و رشته‌های 
مرتبط نظرسنجی شده است که آینده 
اقتصاد ایران در سال‌جاری را چگونه 
پیش‌بینی می‌کنند و برای رفع آن 
چه راه‌حل‌هایی را پیشنهاد می‌کنند. 
در نگاه نخست این موضوع به ذهن 
خواننده خطور می‌کند که یک مؤسسه 
معتبر علمی وابسته به نهاد دانشگاه 
منطقاً با استفاده از مفاهیم علم آمار 
و نمونه‌گیری دقیق میان صاحبنظران، 
کارشناسان و اساتید اقتصادی اقدام به 
نظرسنجی کرده است، اما شاید این 

موضوع خنده‌دار باشد که روش تهیه 
این گزارش به صورت انتشار یک لینک 
نظرسنجی در بستر تلگرام بوده است. 
در حقیقت مؤسسه توسعه و تحقیقات 
اقتصادی بدون استفاده از هیچ روش 
علمی آماری و مبانی روش تحقیق، 
با ایجاد یک‌سری سؤالات  صرفاً 
مشخص در قالب نظرسنجی گوگل و 
انتشار لینک این نظرسنجی در بستر 
کانال تلگرامی مجموعه و بازنشر آن 
در سایر گروه‌ها اقدام به جمع‌آوری 

نظرات مختلف کرده است. 
عدم احراز هویت فرد شرکت‌کننده 
در نظرسنجی این شائبه را به وجود 
می‌آورد که از کجا مشخص است 
نظرسنجی  ر  د ه  کت‌کنند شر فرد 
صاحب‌نظر اقتصادی است؟ این روش 
اساساً با علم آمار و روش تحقیق 
ندارد و به‌نظر می‌رسد  هم‌خوانی 
اهداف دیگری در پشت پرده انتشار 

این گزارش بوده است.
عاوه بر عدم اتخاذ شیوه صحیح 
در نظرسنجی، با گذشت 8 ماه از 
سال‌جاری، غلط بودن پیش‌بینی‌های 
ارائه ‌شده توسط گزارش این مؤسسه 
مشخص شد. به عنوان نمونه در 
این گزارش ادعا شده، قیمت دلار 
در سال‌جاری به ۷۰ تا ۹۰ هزار تومان 
ابتدای  از  که  حالی  در  می‌رسد، 
ارز در  تا کنون قیمت  سال‌جاری 
کریدور 45 تا 50 هزار تومان ثابت 
مانده است. در گزارش نرخ تورم 

بسیار صعودی پیش‌بینی شده در 
حالی که نرخ تورم روندی کاهشی را 
از ابتدای سال تجربه کرده است. نرخ 
بیکاری در گزارش صعودی پیش‌بینی 
شده اما این شاخص روندی نزولی را 
در سال‌جاری طی کرده و پایین‌ترین 
نرخ‌های بیکاری در طول چند دهه 
اخیر در دولت سیزدهم به ثبت رسیده 
است. همچین نرخ رشد اقتصادی 
منفی در سال‌جاری توسط این مؤسسه 
پیش‌بینی شده که بر اساس آخرین 
آمارهای ارائه شده توسط رئیس‌کل 
بانک مرکزی، برآورها حکایت از تداوم 

رشد اقتصادی دارد.
این مؤسسه پیش‌بینی کرده است، 
نرخ رشد نقدینگی صعودی باشد در 
حالی که با اقدامات بانک مرکزی نرخ 
رشد نقدینگی بشدت کاهش یافت و 
روندی نزولی را در سال‌جاری تجربه 
کرده است. در سایر عناوین پیش‌بینی 
شده توسط این گزارش نیز با گذشت 
زمان مشخص شد که محتوای ارائه 
شده از اعتبار لازم برخوردار نبوده و 

عمدتاً نادرست است.
همچنین در بخش دیگری از این 
گزارش، مؤسسه برای اینکه گزارش 
به لحاظ فرمی دقیق و کارشناسی 
به‌نظر برسد اعداد و ارقامی را به عنوان 
پیش‌بینی ارائه می‌کند که با گذشت 
زمان و عدم تحقق این ارقام، عدم 
علمی بودن این گزارش بیش‌ از پیش 

نمایان می‌شود.
به عنوان نمونه، گزارش مؤسسه نرخ 
تورم را بیش از 55 درصد بیش‌بینی 
می‌کند در حالی که در حال حاضر 
نرخ تورم در آستانه ورود به کانال 
30 درصد است‌)حدود 41 درصد در 
آبان‌ماه بوده است(. نرخ بیکاری 
توسط گزارش مؤسسه 16 درصد برآورد 
شده، در حالی که نرخ بیکاری در حال 
حاضر نصف این رقم است و در کانال 
8 درصد قرار گرفته است. نرخ ارز 77 
تا 95 هزار تومان پیش‌بینی شده در 
حالی که نرخ ارز در زیر 50 هزار تومان 
ثابت مانده است. گزارش همچنین 
قیمت‌های نجومی برای سکه متصور 
شده در حالی که در حال حاضر نصف 
این ارقام در بازار قابل معامله است.

توسعه اقتصادی یا توسعه انتظارات 
تورمی؟

در بخش انتهایی این گزارش، مؤسسه 
مدعی شده که باید تلاش‌های خود 
را برای ‌گذار از مرحله کنونی و قرار 
گرفتن در ریل توسعه انجام دهیم 
و در این راستا نهادها و مراکز تفکر، 
اندیشه‌ساز و تصمیم‌ساز دانشگاه‌ها 
و مراکز پژوهشی مانند مؤسسه توسعه 
و  به عنوان نخستین  و تحقیقات 
باسابقه‌ترین مرکز تحقیقات اقتصادی 
کشور می‌تواند کمک کند، در حالی‌که 
مطالعه و بررسی این گزارش علاوه 
بر اینکه هیچ گونه رنگ و بویی از 
مفاهیم مبتنی بر علم اقتصاد، تحلیل 
داده، روش‌ تحقیق و آمار نداشت و 
تنها مبتنی بر یک نظرسنجی تلگرامی 
بوده است، بیشتر در خدمت تهییج 
انتظارات تورمی، التهاب در بازارهای 
مالی و دارایی و تشویق عموم جامعه به 
ایجاد تقاضای سفته‌بازانه در بازارهایی 
مانند ارز بود و این اقدام مؤسسه 
توسعه و تحقیقات اقتصادی در واقعیت 

ضدتوسعه بود.

پشت پرده برآوردهای سیاه از اقتصاد ایران

گزارش

علاوه بر عدم 
اتخاذ شیوه صحیح 

در نظرسنجی، 
با گذشت 8 ماه 

از سال‌جاری، 
غلط بودن 

پیش‌بینی‌های 
ارائه ‌شده توسط 

گزارش این مؤسسه 
مشخص شد. به 

عنوان نمونه در 
این گزارش ادعا 

شده، قیمت دلار 
در سال‌جاری 

به ۷۰ تا ۹۰ هزار 
تومان می‌رسد، 

در حالی که از 
ابتدای سال‌جاری 
تا کنون قیمت ارز 

در کریدور 45 تا 50 
هزار تومان ثابت 

مانده است

در این گزارش ادعا شده که از ۴۱۰ صاحب‌نظر اقتصادی نظرسنجی شده، در حالی که 
روش تهیه این گزارش به صورت انتشار یک لینک نظرسنجی در بستر تلگرام بوده است

 صحت‌سنجی گزارش مؤسسه توسعه و تحقیقات اقتصادی دانشگاه تهران که در ابتدای امسال دلار 95 هزار تومانی
افزایش شدید تورم، صعود نرخ بیکاری و کاهش نرخ رشد اقتصادی را برای سال 1402 پیش‌بینی کرده بود!

عکس: علی محمدی/ ایران

معاون دولت الکترونیک سازمان 
فناوری اطلاعات ایران با اشاره 
به اینکه بیش از ۶ هزار خدمت و 
مجوز دولتی و صنفی از طریق پنجره 
خدمات دولت هوشمند به مردم ارائه 
می‌شود، گفت: افزون بر ۲۹ میلیون 
و ۲۵۰ هزار نفر در پنجره ملی خدمات 

دولت هوشمند احراز هویت شده و 
از خدمات دولت استفاده کرده‌اند.
به گزارش وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، »جواد موحد« در همایش 
تبیین قوانین توسعه دولت هوشمند و 
حکمرانی داده‌ها با ارائه گزارشی درباره 
وضعیت حضور و سیر زمانی اتصال 
دستگاه‌ها در پنجره ملی خدمات 
دولت هوشمند، افزود: اکنون فقط 
اتصال دستگاه‌ها موضوعیت ندارد و 
در سال‌جاری بحث تکمیل خدمات 

را دنبال می‌کنیم.
وی با اشاره به اینکه تاکنون ۱۳۷ 
 ، ند ه‌ا شد متصل  ملی  ستگاه  د
ل  سا ماه  د ا مرد ز  ا  : شت ا ن‌د بیا
گذشته که نیم‌میلیون مراجعه به 
پنجره واحد خدمات دولت هوشمند 
 ۱۱۳ سال‌جاری  تیرماه  داشتیم، 
میلیون مراجعه به سامانه‌های ملی 
و استانی دستگاه‌ها انجام شد و در 
آبان‌ماه سال‌جاری نیز ۶۵ میلیون 
مراجعه به پنجره ملی داشته‌ایم که 

نشان از یک تجربه موفق در این 
زمینه دارد.

موحد به آمار تجمیعی نیز اشاره کرد 
و گفت: مراجعات به پنجره واحد 
خدمات دولت هوشمند از ۱.۵ میلیون 
مراجعه در مردادماه سال گذشته 
به ۶۴۶ میلیون مراجعه در آبان‌ماه 
سال‌جاری رسیده است که نشان 
می‌دهد این یکپارچه‌سازی مورد 

استقبال مردم بوده است.
معاون دولت الکترونیک سازمان 

فناوری اطلاعات بیان‌داشت: بیش 
از ۲۹ میلیون و ۲۵۰ هزار نفر در پنجره 
ملی خدمات دولت هوشمند احراز 
هویت شده و از خدمات دولت 

استفاده کرده‌اند.
وی با اشاره به اینکه تاکنون پنج‌هزار 
و ۲۴۰ خدمت شناسنامه‌دار شده 
است، افزود: دستگاه‌های اجرایی 
مشمول در این حوزه ۱۴۲ دستگاه 

بوده است.
موحد با اشاره به اینکه راه‌اندازی 

پنجره واحد خدمات دانشگاهی 
بیش از ۴۰۵ سامانه دانشگاه‌ها در 
دسترس مردم قرار گرفته است، 
گفت: همچنین بیش از چهار هزار و 
۶۰۰ مجوز از طریق درگاه ملی مجوزها 
ارائه می‌شود که حدود سه‌هزار مجوز 
صنفی هستند و یک‌هزار و ۶۰۰ مجوز 
مربوط به دستگاه‌های اجرایی است؛ 
در مجموع بیش از ۶ هزار خدمت و 
مجوز دولتی و صنفی در این پنجره 

به مردم ارائه می‌شود.

معاون دولت الکترونیک سازمان فناوری اطلاعات خبر داد

ارائه ۶ هزار خدمت و مجوز در پنجره واحد خدمات دولت هوشمند

خبر
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